
  
Folketingets Boligudvalg

Dato: 20. februar 2009

Under henvisning til Folketingets Boligudvalgs brev af 26. januar 2009

følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 32

(BOU Alm. del), stillet efter ønske fra Thomas Jensen (S).

Spørgsmål nr. 32:

” Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 20. januar 2009 fra 

Socialpædagogernes Landsforbund vedrørende fremrykning af offentlige 

investeringer, jf. BOU alm. del - bilag 45.”

Svar:

Mange organisationer og andre interessenter henvender sig i denne tid til 

regeringen med forslag til fremrykning af offentlige investeringer. 

Regeringen følger den økonomiske udvikling tæt og er klar til at foretage 

yderligere indgreb, når og hvis det måtte vise sig påkrævet.

Udgangspunktet for henvendelsen fra Socialpædagogernes Landsforbund

er, at nybyggeri og ombygning af eksisterende botilbud til udsatte grupper og 

handicappede er kommunalbestyrelsernes ansvar, og at kommunerne nu 

skal i gang med det kommende års investeringsplaner. 

Jeg er naturligvis enig i, at det er kommunalbestyrelsernes myndighedsan-

svar at sikre, at der er det nødvendige antal boliger til rådighed for personer 

med varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. 

Med henblik på at udvikle det samlede botilbud til målgruppen, har regerin-

gen taget en række initiativer, herunder:

 Som led i udmøntningen af satspuljeaftalen for 2004 blev det aftalt 

at afsætte 546 mio. kr. i perioden 2004-2006 til forbedring og udbyg-

ning af botilbud for mennesker med handicap, nybyggeri af almene 
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boliger samt et éngangsbeløb til afledte merudgifter til service og 

pleje mv. (BOHANDI-puljen). 

 I marts 2008 er der ved lov indført krav om, at almene familieboliger, 

der opføres som tæt, lavt byggeri i én etage med et bruttoetageareal 

på 85 m² eller derover, skal opføres med større badeværelser. Boli-

gerne med større badeværelser er forbeholdt stærkt bevægelses-

hæmmede personer.

 Plejeboliger er undtaget fra det udgiftsloft, som gælder generelt for 

kommunernes anlægsinvesteringer.

 Den kommunale grundkapital for plejeboliger er nedsat til 7 pct. i 

2008 og 2009, og samtidig er maksimumbeløbet for ældreboliger 

blevet forhøjet visse steder i landet.

Siden 2001 er der således sket en væsentlig kvalitetsforbedring på boligom-

rådet for handicappede i kraft af, at der er opført et betydeligt antal almene 

handicap- og plejeboliger:

 I perioden 2001 til 2006 er der i alt givet tilsagn til opførelse af 4.878 

almene handicapboliger.

 I perioden 2001 til 2008 er bestanden af almene plejeboliger øget 

med 17.880 boliger (ekskl. almene handicapboliger). Plejeboligerne 

anvendes af såvel ældre, som af personer med nedsat fysisk og 

psykisk funktionsevne. 

Karen Jespersen

/ Lise Nielsen


